\* Sic Savil. et omnes pene mss., Morel. vero eis una μόνον συνδ. Intra quidam mss. ταύτην ἀνατρέψας.

† Sic magna lectionum varietas. Mor. eliquibus mss. ἵνα πολλῶν τῶν παροῦσων ἡμερῶν ποιήσῃσθε. Tres mss. ἵνα πολλῶν τῶν ἡμετέρων ποιήσῃσθε, sic Savil. ἵνα πολλῶν τῶν μελῶν τῶν ἡμετέρων ποιήσῃσθε, atque ita legit interprets. Paulo post alii totam hanc sententiam (Legebatur enim hinc.)

‡ Sav. ἀλλ' ἵνα καὶ κἀκεῖνον καὶ τούτων πολλῶν. Fort. leg. ἵνα κἀκεῖνον καὶ τούτου.

§ Haec. ἐν τῇ συναγωγῇ τῶν θεομάχων Ἰουδαίων, desunt in quibusdam mss.

¶ Ἄλλ' οὐκ ἐφίεται.

† Ἄλλ' μὴ ποιούτες δέ.

‡ Ἄλλ' οὐ.

fas non est sacrificari; solam Jerosolymam illis adire non licet, in qua sola licet immolare. Annon igitur vehementer etiam stolidis clarum perspicuumque est, quam ob causam ea civitas fuerit subversa? Nam sicut architectus jactis fundamentis, erectis parietibus, concamerata testudine, ipsaque concameratione in unum lapidem in medio positum connexa, si eum tollat, totam ædificii compagem solverit: similiter Deus cum eam civitatem fecerit quasi nodum totius religionis Judaicæ, ac mox eam subverterit, nonne pariter et universum ejus statum dissolvit?

7. Verum hactenus adversus Judæos pugnatum esto. Nam hodie solum eminus in illos jaculis velitati sumus, tantum loquuti, quantum satis erat ad depellendum periculum a fratribus nostris, imo multo etiam amplius. Restat autem illud necessario, ut vos qui adestis, adhortemur, ut multam sollicitudinem habeatis pro membris nostris. Ne dixeritis, quid mea refert? cur autem ego rerum alienarum curiosus sim et sollicitus? Dominus propter nos mortuus est; tu vero ne sermonem quidem profers? Et quam invenies veniam, aut quam reperies excusationem? Quomodo ad Christi tribunal stabis eum fiducia, dic mihi, tot animarum exitium dissimulas? Utinam nihi contingat eo currentes videre, nequaquam vobis opus esset, sed celerimam adhiberem correctionem.

*Adhortatio ad emendationem fratrum.* — Quoties frater est emendandus, etiamsi vita sit impendenda, ne recuses. Initare Dominum tuum. Quod si famulum habes, si uxorem, multa cum diligentia illos domi contineas. Etenim si non permittis illis ut in theatrum eant, quanto magis a Synagoga Judæorum sunt arcendi? Majus est hic scelus quàm illic. Quod illic fit, peccatum est; quod hic, impietas. Hæc non ideo loquor, ut illos sinatis in theatrum ire, nam et id malum est: sed ut ah hoc multo magis prohibeatis. Quid spectaturus curris ad Synagoga Dei hostium Judæorum? num homines tuba canentes? At oportuit domi sedentem gemitus ac lacrymas pro illis profunderere, quod rebellent præcepto Dei, quod diabolus habeant cum ipsis choreas agentem. Nam, ut ante dixi, quod fit præter voluntatem Dei, etiamsi aliquando fuit permissum, postea violatio legis est, et innumerabilem suppliciorum materia. Tuba canebant Judæi tum cum habebant sacrificia, nunc vero non licet illis idem facere. Proinde accipe jam, qua de causa data sint illis tubæ. *Fac, inquit, tibi tubas ductiles argenteas (Num. 10. 2), moxque commonstrans usum illarum, subjicit: Et illis canite in holocaustis vestris, et in sacrificiis salutarium vestrorum.* Ubi igitur est altare, ubi arca, ubi tabernaculum et Sancta sanctorum, ubi sacerdos, ubi Cherubim gloriæ, ubi thuribulum aureum, ubi propitiatorium, ubi phiala, ubi patera libatoricæ, ubi ignis ille cælitus demissus? Cum omnia amiseris, nihil aliud retines quam tubas? Vides illos ludere verius quam Deum colere? Verum quemadmodum illos culpamus, quod

legem transgrediuntur: ita multo magis vos incusamus, quod ad transgressores legis concurritis; nec illos tantum, qui eo concurrunt, verum etiam eos quibus cum sit auctoritas probandi suos, notint tamen id facere. Ne mihi dixeris: quid mihi cum illo commercii est? Alienus est, ignotus est. Dum fuerit fidelis, dum eorumdem porticeps mysteriorum, dum in eandem convenit Ecclesiam, et fratribus, et cognatis, et necessariis, et cæteris omnibus est propinquior. Proinde sicut non ipsi tantum fures dant pœnas, verum etiam eadem pœna plectuntur ii, quibus cum esset potestas vetandi, non vetuerunt tamen: ita non solum qui impie agunt, verum etiam illi qui cum possint ab impietate revocare, tamen vel ob pigritiam, vel ob timiditatem id facere nolunt, similis cum illis pœna plectuntur. Siquidem talentum illud quod acceptat ac defoderat servus ille, reddidit integrum; attamen dat pœnas, eo quod non auferat lucrum (*Matth. 18. 24. sqq.*): ita tu quidem etiam si ipee purus et innocens pergeres, si non auctas talentum, nec fratrem pereuntem revoces ad salutem, eadem quæ ille patieris. Quid magni postulo? Unusquisque vestrum unum mihi ex fratribus ad salutem revocet; hic sollicitus, hic quisque curiosus esto, quo nimirum in crastina collecta multa cum fiducia comparemus donaria Deo ferentes, donaria, inquam, omnium pretiosissima, si animas errantium reduxerimus; etiamsi contumelia fuerit ferenda, si toleranda verbera, si quidvis aliud sufferendum, omnia faciamus ut illos recuperemus. Quandoquidem et agrotos calcibus ferientes, contumeliis et conviciis incessentes ferimus, nec offendimur contumeliis: verum nihil aliud videre cupimus, quam sanitatem hominis per morbum indecora facientis. Quia et medici vestem sepe laceravit agrotans, at non ideo a cura destitit ille. Qui fit igitur, ut qui corporibus consulunt, tanta utantur diligentia, nos tot animabus pereuntibus cossemus, periade quasi existimemus nihil accidere grave, cum membra nostra putrescunt? At non ita Paulus: sed quomodo? *Quis, inquit, infirmatur, et non infirmor? Quis offenditur, et ego non wor (2. Cor. 11. 29)?* Hunc ignem tu quoque concipe, et si conspexeris fratrem pereuntem, quamvis convicietur, quamvis contumeliam inferat, quamvis verberet, quamvis minitetur se futurum hostem, aut aliud quidlibet intenderit, fac omnia perferas fortiter, ut illius lucrifacias salutem. Si ille fiat inimicus, Deus tibi erit amicus; magnisque in die illo bonis te remunerabit. Utinam autem id eveniat sanctorum votis ac precibus, ut et qui in errorem abducti sunt, recuperentur ad salutem, et vos in hoc venatu voti compotes evadatis; et illi ipsi blasphemis, liberati ab impietate sua, Christum agnoscant pro ipsis crucifixum, ut omnes uno animo, eodemque ore glorificemus Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et potentia cum sancto Spiritu in cuncta sæcula sæculorum, Amen.

## ADVERSUS JUDÆOS.

### ORATIO QUINTA.

1. Unde nobis hodie frequentior conventus factus est? Ad efflagitandum quod polliciti sumus plane convenistis, ut argentum igni probatum, quod me vobis exhibiturum promiseram, accipiat. Nam *eloquia*, inquit, *Dei, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terræ* (Psal. 11. 7). Benedictus Deus, qui vobis tantum audiendi spirituales sermones inspiravit ardorem. Quemadmodum enim homines vino et potionibus dedisti, singulo quoque die obambulant, curioseque disquirunt, ubi conpotationes agitentur, ubi convivia, ubi cenæ, ubi comessionationes, ubi temulentia, phialæ, crateres et pocula: sic et vos quotidie simul atque surrexeritis, curiose perquiritis, ubinam futura sit exultatio, ubi admonitio, ubi doctrina, ubi sermo ad gloriam Christi conducentis. Quas ob res et nos quoque propensiore studio quod polliciti sumus aggredimur: et quæ promissimus, libentissime præstabimus. Itaque pugna nobis cum Judæis suscepta, exitum quem debuit, sortita est. Tropæum erectum est, et corona nobis parata est, et bravium ex superiore concione reportavimus. Siquidem hoc susceperamus agendum, ut demonstrarem quod ea quæ nunc fiunt ab istis, sint quedam transgressio legis prævaricationeque, nec aliud quam hominum adversus Deum commissæ pugna bellique: idque Deo auxiliante nobis accuratissime demonstratum est. Etenim si civitatem suam essent aliquando recepturi, et ad pristinum vitæ statum redituri, templumque instauratum visuri, quamquam id nunquam est futurum; ne sie quidem haberent justam excusationem eorum quæ faciunt. Nam et tres illi pauci, et Daniel, cæterique omnes qui vivebant in captivitate, expectabant se recepturos civitatem suam, ut post annos septuaginta viderent patriam solum, pristinam viverent legibus (Dan. 1 et seqq.). Atqui cum hoc illis evidenter esset promissum, ne sic quidem ante promissionem et reditum ausi sunt quidquam eorum facere juxta legis ritus, quæ faciunt isti. Hoc pacto poteris et ipse Judæo os occludere. Roga illum, qua de causa jejunas, cum non habeas civitatem? Quod si dixerit, quoniam spero me recepturum civitatem, dic illi: proinde quiesce, donec receperis. Nam illi sancti, donec ad patriam suam redirent, nihil eorum quæ tu facis, ausi sunt facere. Proinde, ut palam est, nunc legem Dei violas: etiamsi, ut ais, recepturus sis civitatem, tamen pacta cum Deo inita rescindis, et in ipsum vitæ statum contumeliosus es. Igitur in oratione superiore diximus vestræ caritati, quantum satis ad retundendam Judæorum impudentiam, et ad redarguendam eorum prævaricationem.

*Templum Judæorum nunquam restaurandum esse probatur.* — Cæterum quando non hoc tantum nobis erat propositum, ut illorum ora clauderemus, verum ut Ecclesiam copiosius de suis propriis dogmatibus

1. Tres Mss., *Contra Judæos Homilia tertia.*

elocceremus: age rursus et hoc ex abundantia demonstremus, quod templum nunquam instaurabitur, neque ad pristinum vitæ statum resituentis Judæi sunt. Hoc pacto fiet, ut et vos exactius noteritis apostolica dogmata, et illi contra ad majorem impicentem prolapsi capiantur. Harum vero rerum testem adducemus non angelum, non archangelum, sed orbis universi principem Dominum nostrum Jesum Christum. Is enim, cum ingressus Jerosolymam vidisset templum, dixit: *Futurum ut Jerosolyma conculcetur a gentibus multis, donec impleverint tempora gentium multarum* (Luc. 21. 24): tempus significans usque ad consummationem mundi. Ac rursus hæc de templo comminatus est, loquens discipulis, non mansurum lapidem super lapidem in eo loco qui non diruitur (Math. 21. 2): perspicue prædicans eum prorsus abolendum, et in perpetuum solitudinem redigendum. Verum Judæus omnino rejicit hoc testimonium, nec recipit ea quæ dicitur. Inimicus enim, inquit, meus est, qui talia loquitur; ego illum adegi in crucem; et quomodo recipiam illius testimonium? At qui hoc ipsum mirum est, o Judæe, quod cum tu crucifixus es, ille postquam abs te crucifixus est, tunc civitatem tuam evertit, tuam gentem dissipavit, tuum populum per universum orbem dispersit: videlicet re ipsa declarans, se resurrexisse, ac vivere, atque nunc esse in cælis. Quoniam enim ex beneficiis noluit potantiam illius cognoscere, per penas ac supplicia demonstravit robur suum, inevitabile pariter et inex-pugnabile. At ne sic quidem credis, aut putas illum esse Deum, ac totius orbis Dominum; sed arbitraris hominem fuisse vulgarem. Age igitur, perinde ac si homo tantum fuerit, rem excutiamus. Cum aliquos videmus homines, quos in omnibus comperimus esse veraces, nec ulla in re mentientes: horum, etiamsi fuerint hostes, modo sapiamus, dicta recipimus. Rursum si viderimus eos mentientes, etiamsi in nonnullis veraces fuerint, nec illa facile recipimus, quæ vero ab illis dicta sunt.

2. *Christum in prædictionibus prorsus veracem esse demonstratur.* — Age nunc, consideremus Christi mores et vitam. Non enim hoc tantum quod diximus, prædixit, atque prænuntiavit, verum etiam alia multa, longo post tempore ventura, vaticinatus est. Proferamus igitur prædictiones illas in medium: in quibus si videris illum mendacem, ac hæc quidem recipito, neque putes illi fidem habendam. Contra, si videris illum in cæteris omnibus veracem, et hæc ipsam prædictionem evenisse: deinde cum vidas immensum temporum curriculum atestans veritati eorum quæ prædixit, ne velis nitra perfricare frontem, neque rebus sole clarioribus obstrepere. Videmus igitur quid præterea prædixerit. Accessit ad illum mulier alabastrum habens unguenti pretiosi, et effudit unguentum (Math. 26). Hoc factum indigne ferentes discipuli, dicebant: *Quare non vendidit est trecen-*